venda praticadas, observadas ou avaliadas pelas Instituições Contribuidoras como referência 

no fechamento do mercado e; 

b) Taxas Indicativas: referências de preço justo, em que a oferta encontra sua 

demanda, para negociação do ativo no fechamento do mercado. 

As taxas apuradas são expressas em percentual ao ano e em base 252 (duzentos e cinquenta e 

dois) dias úteis. Para os ativos prefixados e os indexados ao IPCA, em TIR – Taxa Interna de 

Retorno, e para os ativos remunerados pela Taxa DI, em percentual do DI, spread ou sobretaxa, 

conforme o caso.  

5.1. Cálculo das taxas de Compra e Venda 

Para o cálculo das taxas de compra e venda dos CRAs e CRIs, são consideradas as informações